
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06467 

 Del: 14/09/2022 

 Esecutivo Da: 15/09/2022 

 Proponente: Struttura Autonoma del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: 

Fornitura giornali cartacei ad uso dei Gruppi Consiliari – periodo dal 1.1.2022 al 30.6.2022 riduzione impegno 

e nuovo affidamento per il periodo dall’ 1.10.2022 al 31.12.2022.

 

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D.L.n. 76 del 16.7.2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) conv. in legge n. 120 dell’11.9.2020 e il 

D.L. n. 77 del 31.5.2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis);

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95;

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018;

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment;

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016, 206/2018 e 

636/2019) relative alle  procedure di  affidamento di  servizi  e forniture di  importo inferiore alla 

soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;

 

Pag. 1 di 6 DD/2022/06467



Premesso che:

-  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6 del  28.2.2022 sono stato approvati  “Documenti 

Programmatici  2022-2024  –  note  aggiornamento  DUP – Bilancio  Finanziario,  Nota  Integrativa  e 

Piano Triennale Investimenti”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/2022 del 17.5.2022 è stato approvato il PEG per il 

periodo 2022-2024;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  85  del  30.12.2021  con  il  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale;

Considerato  che per lo  svolgimento dell’attività  politica i  Gruppi  consiliari  hanno la necessità di 

mantenersi costantemente informati riguardo alle notizie di ogni tipo a livello locale, nazionale ed 

oltre. Nonché necessitano di acquisire pubblicazioni relative alla propria parte politica;

Visto che trattandosi di spesa programmabile ogni singolo Gruppo Consiliare non può procedere 

all’acquisto di quanto sopra utilizzando i Fondi Economali annuali ad essi assegnati;

Atteso che i Gruppi Consiliari, al fine di assicurare un’adeguata informazione dei propri consiglieri, 

necessitano della fornitura di quotidiani e settimanali cartacei e che previa indagine esperita presso 

tutti  i  gruppi  sono pervenute  a  questa  Direzione  le  richieste  di  fornitura  dei  giornali  indicati  nel 

prospetto allegato al presente atto;

Dato atto che per l’affidamento in oggetto non risultano al momento presenti soluzioni praticabili 

all’interno dei sistemi di e-procurement di Consip s.p.a., ivi incluso il MePa;

Dato atto,  altresì,  che la fornitura di  cui  trattasi  non prevede alcuna forma di retribuzione per il 

fornitore (commissioni, aggi, ecc.) e che la spesa della fornitura è determinata unicamente dal costo 

corrente delle pubblicazioni fornite, le quali hanno un prezzo imposto e uniforme a livello nazionale;

Considerato

- che in virtù di quanto sopra esposto con Determina Dirigenziale n. 8297 del 17.12.2021 è stato 

affidato alla Ditta Fanfani di Minelli Matilde sita in Firenze via Porta Rossa angolo Via Calimala, il  

servizio  di  fornitura  di  giornali  cartacei  per  i  Gruppi  Consiliari,  per  il  periodo  dal  1.1.2022  al 

30.6.2022,  Smart  Cig  n.  Z69341E74A ed a favore della  stessa per  il  pagamento della  suddetta 

fornitura, è stata impegnata la somma di € 1.600,00 sul cap.875 del bilancio ordinario anno 2022 

(Impegno n. 2022/1258 cod.beneficiario 57599);

Atteso che la Ditta sopra indicata è stata costretta a sospendere la fornitura per i mesi di marzo e 

aprile 2022, a causa di lavori di manutenzione alle tubature da parte della società Publiacqua nella 

Pag. 2 di 6 DD/2022/06467



sede stradale antistante la propria attività, il cui cantiere ha reso impossibile l’accesso all’edicola da 

parte del pubblico e conseguentemente il corretto svolgimento dell’attività commerciale; 

Vista  la necessità di  garantire ai  Gruppi Consiliare la corretta fornitura di cui sopra anche per il 

periodo in cui la Ditta Fanfani era inaccessibile, si è provveduto con determina dirigenziale n. 1058 

del 24.2.2022 ad affidare il servizio per i mesi di marzo e aprile 2022 all’Edicola I Portici di Ianni 

Mattia e conseguentemente a ridurre l’impegno n. 2022/1258 preso a favore della Ditta Fanfani di € 

570,00 e ad impegnare detta somma a favore del nuovo affidatario;

Verificata la  corretta  esecuzione  del  servizio  per  il  periodo  dall’1.1.2022  al  30.6.2022  (con 

esclusione  di  marzo e  aprile)  da  parte  della  Ditta  Fanfani  di  Minelli  Matilde,  nonché  l’avvenuta 

liquidazione da parte di questa Struttura Autonoma del Consiglio Comunale dei riepiloghi spese per 

tale periodo per un totale di € 929,90 liquidati con le somme impegnate sul cap. 875 imp. 2022/1258;

Dato atto che niente deve essere più liquidato alla Ditta Fanfani di Minelli Matilde relativamente alle 

somme di cui all’impegno n. 2022/1258 e che sullo stesso si determina un’economia di spesa di € 

100,10 che potrebbero essere utilizzati per altre necessità dei Gruppi Consiliari;

Considerato  che,  al  fine di  permettere alla  Ditta Fanfani di  Minelli  Matilde di  recuperare le due 

mensilità di mancata fornitura dei giornali, con determina dirigenziale n. 3969 del 8.6.2022, è stato 

affidato alla ditta suddetta il servizio di fornitura giornali ai Gruppi Consiliari  per i mesi di luglio e 

settembre 2022; 

Vista  la  necessità di  procedere ad un nuovo affidamento anche per  il  periodo dal  1.10.2022 al 

31.12.2022, nei confronti di un’edicola situata, per ovvie ragioni di comodità logistica, nelle vicinanze 

di Palazzo Vecchio in Firenze, che abbia già esperienza in questo tipo di forniture, che esprima la 

propria disponibilità in merito e che abitualmente distribuisca i quotidiani ed i settimanali di cui alla 

precedente fornitura;

Verificata la disponibilità dell’Edicola I Portici Sas, acquisita con nota prot. n. 302713 del 9.9.2022 

allegata al presente atto, alla fornitura dei giornali  ai Gruppi consiliari  per il  periodo 1.10.2022 al 

31.12.2022; 

Evidenziato che tale operatore economico viene individuato dall’Amministrazione Comunale, ex art. 

36 del D.lgs 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione di cui alle Linee Guida ANAC n. 4/2016;

Dato atto di aver acquisito dal nuovo affidatario in parola i seguenti documenti, conservati agli atti di 

questo Ufficio:

- dichiarazione di disponibilità con schema indicativo di calcolo con i costi, per determinare la spesa 

Pag. 3 di 6 DD/2022/06467



complessiva della fornitura;

-  dichiarazione  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  ex  art.  80  d.lgs.  50/2016  con 

indicazione di conto corrente dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010;

Dato atto inoltre che, d’intesa con l’Edicola I Portici Sas, il pagamento avrà cadenza mensile, dietro 

presentazione di apposite note di addebito, previo riscontro delle stesse circa la regolare consegna 

dei quotidiani all’ente;

Preso atto che dal citato schema indicativo, che si allega al presente atto, si ricava un costo medio 

settimanale di € 50,00 che moltiplicato per n. 13 settimane circa della fornitura determina una spesa 

complessiva di € 650,00;

Preso atto tuttavia che alcuni dei maggiori quotidiani a tiratura nazionale (tra i quali “La Repubblica” 

e “Il Sole 24 ore”) hanno modificato nel corso degli ultimi mesi la politica del compiegamento degli 

inserti  e  supplementi,  molti  dei  quali  precedentemente  erano  in  omaggio,  facendoli  diventare 

frequentemente a pagamento ed in abbinamento obbligatorio al quotidiano, determinando un costo 

mensile maggiore e non prevedibile in anticipo;

Dato atto quindi che la somma complessiva di € 650,00 deve essere prudenzialmente incrementata 

di una percentuale stimata nel 10% (€ 65,00), per un totale di € 715,00, arrotondabili a € 750,00;

Considerato che occorre procedere ad un nuovo impegno di spesa sempre di € 750,00 a favore dell’ 

Edicola I Portici Sas. (Codice Beneficiario n. 37559) per il pagamento della fornitura dei giornali 

cartacei ai Gruppi consiliari per il periodo dal 1.10.2022 al 31.12.2022;

Acquisito presso Anac ai sensi delle Leggi n. 136 e n. 217 anno 2010, un nuovo Smart  Cig n. 

ZAE37BC042 per la fornitura relativa al periodo dal 1.10.2022 al 31.12.2022;

Verificata la  regolarità  del  DURC dell’  Edicola  I  Portici  Sas e l’assenza di  annotazioni  a  carico 

dell’affidatario nel casellario informatico presso ANAC; 

Dato atto infine che il Responsabile che sottoscrive il presente atto:

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 50/2016, anche con riguardo agli 

obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 

del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

Pag. 4 di 6 DD/2022/06467



- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 

nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

DETERMINA

 per le motivazioni espresse in narrativa, 

- di ridurre l’impegno di spesa N. 2022/1258 assunto sul cap. 875 del bilancio 2022 intestato alla 

Ditta Fanfani di  Minelli  Matilde sita in Firenze - Via Porta Rossa angolo Via Calimala – cod.fisc. 

MNLMLD40E56A291C - Partita IVA 04315570483 (Codice Beneficiario n. 57599) da € 1.030,00 ad 

€ 929,90;

- di riversare sul cap. 875 del bilancio 2022 la somma di € 100,10 a seguito di economia di spesa 

nella fornitura del servizio di cui in premessa;

-  di  modificare  la  determinazione  dirigenziale  n.  2021/8297  del  17.12.2021 a  seguito  delle 

variazioni contabili di cui ai punti precedenti.

-  di  affidare all’  Edicola  I  Portici  Sas sita  in  Via  Pellicceria  angolo  Via  Porta  Rossa –  cod.fisc. 

04670840489,  la  fornitura  di  quotidiani  cartacei  per  l’informazione  istituzionale  dei  consiglieri 

comunali,  secondo lo  schema indicativo  di  calcolo  trasmesso al  fornitore  e  firmato dallo  stesso 

(allegato alla presente prot.n. 302713 del 9.9.2022) per il periodo dal 1.10.2022 al 31.12.2022;

-  di  impegnare ai  fini  di  quanto sopra esposto,  a beneficio  della  Edicola I  Portici  Sas (Codice 

Beneficiario n. 37559), Smart Cig n. ZAE37BC042, la somma complessiva di € 750,00 (Iva assolta 

ex art. 74 co.1 lett. c DPR 633/72), sul  capitolo n. 875 dell’esercizio finanziario di bilancio 2022, 

dando atto che l’importo liquidabile esatto verrà di volta in volta calcolato mensilmente (comunque 

nei limiti della somma impegnata) sulla base del costo dei quotidiani effettivamente forniti;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. 

del d.lgs. 104/2010;

- di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 co. 5 e di pubblicarla sul 

Profilo  del  Committente  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 

50/2016.

 

 

Pag. 5 di 6 DD/2022/06467



ALLEGATI INTEGRANTI

302713_Disponibilità alla fornitura e preventivo settimanale.pdf - 

ff0e9f5aad8a7c32d66ad348c3b9e13d2a06be313f1d7a8c1969c350fe28bcff

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 875 2022/1258 € 929,90
57599 - DITTA FANFANI 

DI MINELLI M.

2) U 2022 875 2022/7166 € 750,00
37559 - EDICOLA I 

PORTICI S.A.S.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/06467


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06467

